ίματιοίς. Ἐργαλεῖον καλὸν ἂν ἦ, προσπάσχομεν αὐτῷ, καὶ ἀφου-
 μεν τὸ μικρὸν ἐργαλεῖον ἐκείνῳ ποιῆσαι ἐν ἡμῖν, ὡς εἶπεν ὁ
 ἄββας Ζωσιμάς, καὶ ἐδόξαμεν ἐξελεῖν τοῦ κόσμου, καὶ ἀφείναι
 τὰ αὐτοῦ, καὶ ἐρχόμεθα εἰς τὸ μοναστήριον, καὶ δι' εὐτελῶν
 πραγμάτων πληροῦμεν τὴν προσπάθειαν αὐτοῦ· τοῦτο δὲ πά-
 σχομεν ἀπὸ πολλῆς ἀφροσύνης, ὅτι ἀφέντες μεγάλα καὶ πολύτιμα
 πράγματα, εἰς ἐλάχιστα τινα πληροῦμεν τὰ πάθη ἡμῶν. Ἐκαστος
 γὰρ ἡμῶν ὃ εἶχεν, ἀφήκεν, ὃ ἔχων μεγάλα, τὰ μεγάλα, καὶ ὃ
 ἔχων εἶ τι δήποτε, καὶ αὐτὸς ὃ εἶχεν ἀφήκεν, ἕκαστος πρὸς τὴν
 δύναμιν αὐτοῦ, καὶ ἐρχόμεθα εἰς τὸ μοναστήριον, καὶ καθὼς
 εἶπον, δι' εὐτελῶν πραγμάτων, καὶ μηδαμῶν, πληροῦμεν τὴν
 προσπάθειαν ἡμῶν. Οὐκ ὀφείλομεν δὲ οὕτως ποιεῖν· ἀλλ' ὡσπερ
 ἀπεταξάμεθα τῷ κόσμῳ καὶ τοῖς πράγμασιν αὐτοῦ, οὕτως ὀφεί-
 λομεν, καὶ αὐτῇ τῇ προσπάθειᾳ τῇ περὶ τὰς ὕλας ἀποτάξασθαι,
 καὶ εἰδέναι τί ἐστὶν αὕτη ἡ ἀποταγή, καὶ διὰ τί ἤλθομεν εἰς τὸ
 μοναστήριον, καὶ τί ἐστὶ τὸ σχῆμα ὃ λαμβάνομεν, καὶ πρὸς αὐτὸν
 καταρτίζειν ἑαυτούς, καὶ ἀγωνίζεσθαι κατὰ τοὺς πατέρας ἡμῶν.

1080 *Pax in oboedientia.* — 1, 17. Ἡρώτησά ποτε γέροντα τὸν
 ἄββαν Ἰωάννην τὸν τοῦ ἄββα Βαρσανουφίου καὶ εἶπον· «Δέσποτα,
 ἐπειδὴ ἡ Γραφή λέγει ὅτι διὰ πολλῶν θλίψεων δεῖ ἡμᾶς εἰσελθεῖν
 εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, καὶ βλέπω ὅτι οὐδὲ μίαν θλίψιν
 ἔχω, τί ὀφείλω ποιῆσαι, μήπως καὶ ἀπόλλω τὴν ψυχὴν μου, ὅτι
 οὐκ εἶχον οὐδὲ μίαν θλίψιν οὐδὲ μέριμναν;» Εἰ δὲ καὶ συνέβη
 με ἔχειν λογισμὸν, ἐλάμβανον τὸ πινακίδιον, καὶ ἔγραφον τῷ

condimus; compatimur illius gloriae, compatimur deliciis, ornamentis.
 Si forte fabrilē aliquod instrumentum pulchrum fuerit, immodice
 illi afficimur, et ut dixit abbas Zosimas, permittimus ut illud instru-
 mentum fiat nobis loco centenarii et videmur exisse de mundo et
 bona eius reliquisse, et venimus in monasterium, et vulgaribus
 actionibus affectum erga eum adimplemus. Hoc autem ex amentia
 multa provenit, ut qui pretiosas ac magnas res reliquimus, ob mini-
 mas plurimum turbemur. Unusquisque enim nostrum, quod habebat,
 reliquit: magna, si magna habebat, et si quando aliquid habebat,
 ipse et quod habebat reliquit, singuli pro viribus, et venimus in
 monasterium et, sicut dixi, vulgaribus inanibusque actionibus affectum
 nostrum adimplemus. Non debemus ita facere. Ut enim mundo et
 rebus eius abrenuntiamus, ita et pristinis illius passionibus abrenun-
 tiare debemus; discere item quae vera sit abrenuntiatio et ad quic
 profecti simus in monasterium, quamque vitae rationem amplexi simus,
 atque illi nos conformare, certareque uti patres nostri.